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11. oktober                                  UKA2018/194 
 

Forslag til Inatsisartutlov om ressourceafgift på grønlandsk fiskeri  

(Naalakkersuisoq for Finanser)  

 
 
Vi skal fra Siumut komme med følgende bemærkninger til det af Naalakkersuisut fremsatte forslag 
om ændring af afgiftsgrundlaget, afgiftsfritagelse for krabber og kammuslinger, afgiftsnedsættelse 
for kystnært opfiskede hellefisk, forhøjelse af afgiftsloftet.   
 
Vi glæder os fra Siumut over at afgifterne nu begynder at falde på plads. Nu begynder der så også 
at tegne sig et billede hvor der tilrettes og rettes og hvilke forhold, der er i samfundets favør og 
hvor vi nu kan se hvor det ikke går nær så meget ud over fiskerne. 
 
Noget af det vi fra Siumut er særdeles glade for er, at der i de senere år har været store indtægter 
fra fiskeriet. Disse indtægter får derfor stor indflydelse på samfundsøkonomien og vil også give 
øget velfærd. At vi således på den måde nærmer os vore mål kan vi fra Siumut kun være glade for. 
 
I Siumut glæder vi os ligeledes meget over, at der bliver flere og flere yngre fiskere, for det har vi 
brug for. Der skal nemlig ikke herske tvivl om, at vi i Siumut arbejder på, at de fisk som vi hiver op 
fra havet ikke skal blive færre, tværtimod vil vi på baggrund af den øgede viden omkring fangst af 
fisk arbejde på at der kan fiskes flere fisk. 
 
Ressourceafgiften har været gældende for alle fiskearter. Derfor har denne afgift ramt hårdest på 
de fiskearter, der ikke giver nært så stort et afkast. Derfor er vi også glade for, at Naalakkersuisut 
nu fremsætter forslag om, at sætte afgifterne ned. Dette vil ikke mindst gøre sig gældende i de 
kystnære områder hvor hellefiskefiskerne, men også fiskerne af kammuslinger og krabber vil 
kunne mærke forskellen. 
 
I Siumut er vi enige i at uforarbejdede fangster, som endda måske ikke er landet herhjemme skal 
afgiftsbelægges. Vi finder det særdeles vigtigt, at fisken skal give det størst mulige udbytte når den 
er forarbejdet herhjemme og derfra eksporteres til udlandet. Dette siger vi vel vidende, at nogle af 
vore fiskefangster nødvendigvis må sendes til salg direkte ud i den store verden, uden at være 
yderligere forarbejdede, men da denne ressource ejes af vort samfund, er det kun en selvfølge at 
der pålægges afgift. 
 
Til sidst skal vi fra Siumut præcisere, at vi finder det særdeles vigtigt, at de samfundsejede 

ressourcer skal komme samfundet til gode og dermed medvirke til samfundets videre udvikling. 

 

 

Med disse bemærkninger støtter vi Naalakkersuisuts lovforslag. Vi indstiller, at forslaget inden 

andenbehandling videresendes til Udvalget for Skatter og finanser for en seriøs videre behandling. 

Vi ønsker god arbejdslyst. 

 

Karl-Kristian Kruse, Siumut 


